
 
Ministero della Cultura 

                                           DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                                                   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100  / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@beniculturali.it  /  PEC: mbac-sabap-fvg@mailcert.beniculturali.it  

www.sabap.fvg.beniculturali.it 

Decreto n.        del                          data repertorio 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recane “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali”; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO il D.M. 23 gennaio 2016, n. 44, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e del turismo, a norma dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, per le parti non 
abrogate;  
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019 n. 76, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e 
s.m.i.;” 
VISTO il D.L. 01 marzo 2021, n. 22, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto direttoriale del Direttore Generale della Direzione generale archeologia, belle arti e paesaggio del 07 
maggio 2018 che attribuisce la funzione di Soprintendente della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio 
del Friuli Venezia Giulia alla sottoscritta;  
VISTE le Circolari della DG ABAP n. 5/2016, 6/2016, 10/2016, 22/2017 e 27/2017 e da ultima la Circolare della DG OR n. 
280/2020; 
PREMESSO che alla luce delle sopra citate circolari, con Decreto del Soprintendente n. 10 del 22/04/2020, è stata 
indetta una procedura selettiva per il conferimento degli incarichi di responsabili delle aree funzionali Patrimonio 
Architettonico, Patrimonio Storico-Artistico, Patrimonio Demoetnoantropologico e Immateriale; 
VISTI gli esiti del sopra citato interpello, per il quale si sono candidati all’incarico di responsabile dell’area funzionale 
Patrimonio Architettonico l’arch. Stefania Casucci e l’arch. Vincenzo Giampaolo; all’incarico di responsabile dell’area 
funzionale Patrimonio Storico Artistico la dott.ssa Elisabetta Francescutti; all’incarico di responsabile dell’area 
funzionale Patrimonio Demoetnoantropologico e Immateriale le dott.sse Claudia Crosera, Morena D’Aronco e Maria 
Concetta Di Micco; 
CONSIDERATO che la procedura non si è conclusa ed è rimasta congelata a causa delle incertezze organizzative 
imposte dalla pandemia in corso, dando luogo di fatto e di diritto alla prorogatio degli incarichi previgenti; 
PRESO ATTO che nel frattempo la dott.ssa Maria Concetta Di Micco è stata distaccata ad altra sede, rimanendo 
esclusa quindi dalla procedura in argomento; 
VISTO che la dott.ssa Rosalba Piccini, titolare dell’incarico di responsabile dell’area funzionale Educazione e Ricerca, 
tra breve sarà posta in quiescenza e lascerà pertanto vacante l’incarico rivestito; 
VISTO che il rag. Robert Ruta, titolare dell’incarico di responsabile dell’area funzionale Organizzazione e 
Funzionamento, tra breve sarà posto in quiescenza e lascerà pertanto vacante l’incarico rivestito; 
VISTO che da poco sono anche scaduti l’incarico di responsabile dell’area funzionale Patrimonio Archeologico, di cui 

SABAP-FVG|24/03/2021|DECRETO 6



 
Ministero della Cultura 

                                           DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                                                   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100  / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@beniculturali.it  /  PEC: mbac-sabap-fvg@mailcert.beniculturali.it  

www.sabap.fvg.beniculturali.it 

era titolare la dott.ssa Paola Ventura, e l’incarico dell’area funzionale Paesaggio, di cui era titolare l’arch. Stefania 
Casucci; 
RITENUTO di dover riordinare la materia e aggiornare, integrare e completare la procedura pendente, già bandita con 
Decreto n. 10 del 22/04/2020; 
tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. la scrivente provvederà a conferire l'incarico di responsabile delle seguenti aree funzionali: 

I Organizzazione e funzionamento 

II Patrimonio archeologico 

III Patrimonio storico-artistico 

IV Patrimonio architettonico 

V Patrimonio demoetnoantropologico e immateriale 

VI Paesaggio 

VII Educazione e ricerca 

Il conferimento dell'incarico, che avrà la durata di due anni dalla data di formalizzazione, avverrà nel rispetto 
del principio di rotazione e dei seguenti criteri di valutazione: 

a) esperienza e competenze professionali maturate nell'ambito delle attività istituzionali prestate, con 
particolare riferimento a quelle specifiche per ogni area (50 % del punteggio); 

b) pubblicazioni o elaborazioni originali di studi o ricerche afferenti alle esperienze o alle competenze 
acquisite (20% del punteggio); 

c) idoneità conseguita in concorsi per l'accesso alla qualifica dirigenziale (5% del punteggio); 

d) anzianità di servizio (25% del punteggio). 

In ottemperanza alle sopra citate circolari, si precisa quanto segue in ordine alla professionalità richiesta: 

- per la I area funzionale è richiesta una professionalità inquadrabile nel profilo di funzionario amministrativo 
con specifiche e documentate competenze nel settore; 

- per la II area funzionale è richiesta una professionalità inquadrabile nel profilo di funzionario archeologo; 

- per la III area funzionale è richiesta una professionalità inquadrabile nel profilo di funzionario storico 
dell'arte; 

- per la IV area funzionale è richiesta una professionalità inquadrabile nel profilo di funzionario architetto; 

- per la V area funzionale è richiesta una professionalità tecnico-scientifica con specifiche e documentate 
competenze nel settore; 

- per la VI area funzionale è richiesta una professionalità inquadrabile nel profilo di funzionario architetto; 



 
Ministero della Cultura 

                                           DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
                                                   SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza Libertà, 7 – 34135 – TRIESTE / Tel. +39 040 4527511  

Sede staccata di Udine – Via Zanon, 22 – 33100  / Tel. +39 0432 504559  
PEO: sabap-fvg@beniculturali.it  /  PEC: mbac-sabap-fvg@mailcert.beniculturali.it  

www.sabap.fvg.beniculturali.it 

- per la VII area funzionale è richiesta una professionalità tecnico-scientifica con specifiche e documentate 
competenze nel settore. 

Sulla base dei sopra descritti criteri di valutazione, la scrivente formulerà un giudizio conforme a quanto 
stabilito nelle sopra citate circolari e valuterà l'idoneità dei candidati, stabilendo una graduatoria. 

2. Ciò premesso, si indice un nuovo interpello, invitando gli interessati a manifestare la propria disponibilità ad 
assumere gli incarichi di cui sopra entro e non oltre il 30/03/2021, inviando la propria candidatura corredata da un 
curriculum vitae, con dichiarazione di veridicità ai sensi della normativa vigente in materia, all'indirizzo sabap-
fvg@beniculturali.it. 

3. I candidati al precedente interpello mantengono la propria posizione a condizione di darne formale conferma 
entro la sopra citata scadenza all'indirizzo sabap-fvg@beniculturali.it, con la facoltà di presentare integrazione ai titoli 
già presentati. 

4. Si rammenta che non potranno essere assegnati due incarichi allo stesso funzionario e che non potrà essere 
replicato allo stesso funzionario lo stesso incarico già precedentemente conferito. 

5. Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale e sarà 
inviato a tutti i funzionari in servizio presso questa Soprintendenza. 
 
 
 

 

IL SOPRINTENDENTE 

dott.ssa Simonetta Bonomi 


		2021-03-23T22:58:53+0000
	BONOMI SIMONETTA




